資料 1

- 1 -

仙 病 サ 第 ○ ○ 号

令和６年１０月１日

 宮城県知事 殿

住 所 仙台市太白区あすと長町一丁目一番一号

申請者

                      氏 名 仙台市病院事業管理者 奥田 光崇 印

地域医療支援病院の業務報告について

標記について、医療法第12条の２の規定に基づき、令和５年度の業務に関して報告します。

記

Ⅰ 概要

１ 開設者の住所及び氏名

住所 〒９８２－８５０２
仙台市太白区あすと長町一丁目１番１号

氏名 仙台市病院事業管理者 奥田 光崇

 （注）開設者が法人である場合は、「住所」欄には法人の主たる事務所の所在地を、「氏名」欄には法

人の名称を記入すること。

２ 地域医療支援病院の名称

３ 所在の場所

〒９８２－８５０２

仙台市太白区あすと長町一丁目１番１号

電話（０２２）３０８－７１１１

４ 病床数

精神病床 感染症病床 結核病床 療養病床 一般病床 合計

５０床 ８床 ０床 ０床 ４６７床 ５２５床

仙台市立病院

- 2 -

Ⅱ 業務報告

１ 紹介患者に対する医療提供及び他の病院又は診療所に対する患者紹介の実績

(注) １ 紹介率及び逆紹介率は、小数点以下第１位まで記入すること。

(注) ２ それぞれの患者数については、前年度の延数を記入すること。

２ 共同利用の実績

医療機関延べ数

（うち開設者と直接関係のない医療機関延べ数）

８０２機関

（８０２機関）

共同診療件数 ０件

医療機器共同利用件数 ８０２件

共同利用病床数 ０床

共同利用病床利用率 ０％

共同利用施設・設備

建物 図書室及び会議室

機械 磁気共鳴画像診断装置

コンピューター断層撮影装置

核医学診断装置

病床 ６床

地域医療支援病院

紹介率

Ａ/Ｂ－（Ｃ＋Ｄ＋Ｅ）

８０．０％

算定

期間
令和５年４月１日～令和６年３月３１日

地域医療支援病院

逆紹介率

Ｆ/Ｂ－（Ｃ＋Ｄ＋Ｅ）

９５．１％

算出

根拠

Ａ：紹介患者の数 １４，５７０人

Ｂ：初診患者の数 ２６，７８５人

Ｃ：地方公共団体又は医療機関に所属する救急自動車に

より搬入された患者の数（初診に限る）
６，６２４人

Ｄ：休日又は夜間に受診した救急患者の数（初診に限

る）
１，９３７人

Ｅ：健康診断を目的とする受診により、治療の必要性を

認めて治療を開始した患者の数（初診に限る）
１１人

Ｆ：逆紹介患者の数 １７，３１４人

- 3 -

３ 救急医療の提供の実績

（１）重症救急患者のための病床の確保状況

優先的に使用できる病床 ２４床

専用病床 １６床

(注) 一般病床以外の病床を含む場合は、病床区分ごとに記載すること。

（２）救急医療の提供の実績

救急用又は患者輸送自動車により搬入した

救急患者の数

８，３８６人

（３，１３７人）

上記以外の救急患者の数
７，１７５人

（２，８８６人）

合計
１５，５６１人

（６，０２３人）

（注）それぞれの患者数については、前年度の延べ数を記入すること。

 括弧内には、それぞれの患者数のうち入院を要した患者数を記載すること。

（３）救急用又は患者輸送用自動車

救急用又は患者輸送用自動車

１台

- 4 -

４ 地域の医療従事者の資質の向上を図るための研修の実績

（１）研修の内容

・救命救急センター症例検討会 10回

・PTLS（外傷初期診療）勉強会 11回

・地域連携のつどい １回

・オープンカンファレンス １回

・仙台南地域医療連携を考える会 ２回

・ＣＰＴ（被虐待児対応チーム）講演会 １回

・ＢＥＡＭＳ（医療機関対象虐待対応プログラム）研修会 １回

（２）研修の実績

地域の医療従事者への実施回数

※当該病院以外の地域の医療従事者が含ま

れるもの

２７回

上記の合計研修者数（うち院外参加者数）

※前年度の研修生の実数
７６１（３０６）人

研修プログラムの有無 有

研修委員会設置の有無 有

研修指導者数 ２７人

研修施設

・会議室６５．０㎡ 収容定員４０人 （主な設備：

音響システム、スクリーン、プロジェクター等

・講堂３２２．０㎡ 収容定員３００人 （主な設

備：音響システム、スクリーン、プロジェクター

等）

- 5 -

研修指導者氏名

職種

所属

職名（兼務含む）

臨床

経験

年数

八木 哲夫 医師 循環器内科 副院長（兼）診療部長（兼）内科部長

（兼）循環器内科部長（兼）眼科部長

35

教育責

任者

藤原 幾磨 医師 小児科 副院長（兼）小児科部長（兼）新生児

集中治療科長

36

野村 栄樹 医師 消化器内科 医療技術部副部長（兼）消化器内科医

長（兼）救命救急センター救急科医長

26

貝羽 義浩 医師 外科 医療技術部副部長（兼）外科医長 36

山本 譲司 医師 血液内科 血液内科部長（兼）外科化学療法室長 25

宮内 健一郎 医師 腎臓内科 腎臓内科医長 9

小荒井 晃 医師 呼吸器内科 呼吸器内科部長 28

遠藤 薫 医師 脳神経内科 脳神経内科部長（兼）救命救急センタ

ー救急科医長

19

井泉 知仁 医師 糖尿病・代謝内

科

糖尿病・代謝内科部長 17

八田 益充 医師 感染症内科 感染症内科部長（兼）医療安全管理課

感染対策室長（兼）救命救急センター

救急科医長

22

外山 秀司 医師 心臓血管外科 心臓血管外科医長 26

成澤 あゆみ 医師 脳神経外科 脳神経外科医長 21

入江 太一 医師 整形外科 整形外科医長 26

小坂 和弘 医師 形成外科 形成外科部長 39

佐藤 博俊 医師 精神科 精神科部長 21

草刈 良之 医師 皮膚科 皮膚科部長 25

大原 英一郎 医師 泌尿器科 泌尿器科医長（兼）救命救急センター

救急科医長

16

平山 亜由子 医師 産婦人科 産婦人科医長 19

伊藤 梓 医師 眼科 眼科医長 15

嵯峨井 俊 医師 耳鼻いんこう科 耳鼻いんこう科部長（兼）救命救急セ

ンター救急科医長

24

菅原 俊幸 医師 放射線科 放射線科医長 24

渋谷 里絵 医師 病理診断科 病理診断科部長 23

亀山 良亘 医師 麻酔科 麻酔科部長（兼）手術センター科長

（兼）救命救急センター副センター長

30

高瀬 啓至 医師 救急科 救急科医長 14

奥田 光崇 医師   病院事業管理者 38

渡辺 徹雄 医師 心臓血管外科 院長 35

佐々木 裕子 看護

師

看護部 看護部長 32

- 6 -

５ 診療並びに病院の管理及び運営に関する諸記録の体系的な管理方法

管理責任者氏名 院長 渡辺 徹雄

管理担当者氏名
看護部長 佐々木 裕子、経営医事課長 堀江 和巳

総合サポートセンター副センター長 福井 健司

  保管場所 分類方法

診療に関する諸記録

 病院日誌、各科診療日誌、処方せん､手

術記録、看護記録、検査所見記録､エック

ス線写真、紹介状、退院した患者に係る入

院期間中の診療経過の要約

看護部

経営医事課

シリアルナンバーファイリ

ング方式

病院の管

理及び運

営に関す

る諸記録

共同利用の実績 総合サポートセンター

救急医療の提供の実績 経営医事課

地域の医療従事者の資質の向上

を図るための研修の実績
総合サポートセンター

閲覧実績 総合サポートセンター

紹介患者に対する医療提供及び

他の病院又は診療所に対する患

者紹介の実績の数を明らかにす

る帳簿

総合サポートセンター

(注) 「診療に関する諸記録」欄には、個々の記録について記入する必要はなく、全体としての管理方

法の概略を記入すること。

- 7 -

６ 診療並びに病院の管理及び運営に関する諸記録の閲覧方法及び閲覧の実績

閲覧責任者氏名 院長 渡辺 徹雄

閲覧担当者氏名
看護部長 佐々木 裕子、経営医事課長 堀江 和巳

総合サポートセンター副センター長 福井 健司

閲覧の求めに応じる場所 総合サポートセンター、経営医事課

前年度の総閲覧件数 ０件

閲 覧 者 別

医師 ０件

歯科医師 ０件

地方公共団体 ０件

その他 ０件

- 8 -

７ 医療法施行規則第９条の１９第１項に規定する委員会の開催の実績

(注) 委員会の開催回数及び議論の概要については、前年度のものを記載すること。

委員会の開催回数

１回

委員会における議論の概要

（１） 医療連携室における前方連携について

・診療予約について

・紹介、逆紹介等の状況について 等

（２）地域医療支援病院業務報告について

・令和４年度の紹介率および逆紹介率

・研修の実績等

- 9 -

８ 患者相談の実績

患者相談を行う場所

相談窓口・相談室・

その他（各病棟、患者宅等）

主として患者相談を行った者

（複数回答可）

畠山 稔  （医療ソーシャルワーカー）

西村 直哉 （医療ソーシャルワーカー）

庄子 一昭 （医療ソーシャルワーカー）

秋山 愛  （医療ソーシャルワーカー）

澤井 彰  （医療ソーシャルワーカー）

山田 杏菜 （医療ソーシャルワーカー）

平 ゆりか （医療ソーシャルワーカー）

千坂 直史 （医療ソーシャルワーカー）

大竹 茜  （医療ソーシャルワーカー）

小野 麻美 （医療ソーシャルワーカー）

原田 省吾 （医療ソーシャルワーカー）

大島 和美 （医療ソーシャルワーカー）

須田 直子 （医療ソーシャルワーカー）

關 幸子  （医療ソーシャルワーカー）

佐藤 美幸 （看護師）

平間 真喜子（看護師）

今野 敦子 （保健師）

髙木 吉雄 （窓口相談員）

亀山 健悦 （窓口相談員）

佐藤 ゆみ （窓口相談員）

患者相談件数

２７，８６４件

患者相談の概要

次頁「医療福祉相談に関する調べ」参照

(注) 患者相談の概要については、相談内容を適切に分類し記載するとともに、相談に基づき講じ

た対策等があれば併せて記載すること。また、個人が同定されないよう配慮すること。

- 10 -

医療福祉相談に関する調べ

診療科別件数

       (単位：件)

科名    年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 比率（％）

内 科  2,642  2,763 3,342 160 103 0.4

腎臓内科 － － － 692 576 2.0

呼吸器内科 － － － 1,603 1,787 6.4

血液内科 － － － 1,254 1,170 4.2

感染症内科 － － － 263 2 0.1

糖尿病・代謝内科 218 260 262 257 245 0.9

消化器内科 1,810 1,735 1,788 2,544 2,210 7.9

循環器内科 1,438 1,912 1,077 2,199 2,219 7.9

脳神経内科 2,347 2,210 1,909 2,628 2,606 9.3

外 科 1,246 1,738 1,650 2,335 2,355 8.5

整 形 外 科 2,042 1,855 1,845 2,160 2,019 7.2

脳神経外科 1,458 1,815 1,566 1,705 1,596 5.7

小 児 科 658 841 562 850 984 3.5

産 婦 人 科 352 541 706 758 871 3.1

耳鼻いんこう科 99 91 62 114 90 0.3

眼 科 142 100 85 62 106 0.4

皮 膚 科 73 70 63 103 226 0.8

泌 尿 器 科 708 637 650 1,053 873 3.1

放 射 線 科 4 2 0 6 7 0.1

麻 酔 科 0 6 14 17 11 0.1

精 神 科 1,632 1,672 1,204 1,461 1,887 6.8

歯科口腔外科 5 24 31 18 70 0.3

心臓血管外科 565 532 549 611 683 2.5

形 成 外 科 29 39 6 31 138 0.5

救 急 科 2,120 3,859 2,225 3,682 4,459 16.0

そ の 他 225 325 382 462 571 2.0

合 計  19,813  23,027 19,978 27,028 27,864 100

※ 呼吸器内科、腎臓内科、血液内科、感染症内科対応の患者については、令和３年度までは、内科に
計上を行っていたが、令和４年４月に病院情報総合システムを改修し、各科での集計が可能となったた
め、令和４年度以降独立して計上を行っている。

- 11 -

援助内容別相談件数

     (単位：件)
年度

項目 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 比率（%）

 (1) 受診援助・患者教育・病院の機能サービス内容
説明 6,001 4,937 4,226 7,268 7,658 22.5

 (2) 患者家族の疾病医療に伴う心理社会的問題へ
の調整援助 844 757 667 713 658 1.9

 (3) 治療過程における他職種への助言等，診断治
療方針決定への参加 5,438 5,048 3,339 5,300 5,060 14.9

 (4) 公費医療・身障手帳・年金等諸法制度活用援
助 1,219 822 930 985 1,093 3.2

 (5) 医療費区分・医療費支払いに関する援助 906 621 650 731 712 2.1

 (6) 転院・転科・施設入所等への援助 8,845 8,333 8,125 9,568 10,345 30.5

 (7) 社会復帰(職場・学校等)への援助 62 27 31 35 24 0.1

 (8) 在宅療養への援助 3,032 2,447 2,835 3,420 3,397 10.0

 (9) 地域関係機関・他病院との連絡調整 4,032 3,889 3,894 4,686 4,786 14.1

(10) その他 875 722 76 171 232 0.7

合          計 31,254 27,603 24,773 32,877 33,965 100

※1件の相談で複数の内容に係る相談があるため、前頁の診療科別件数の合計とは一致しない。

３ 相談件数に対する援助内容別件数の変化

援助内容別延件数
            ＝
 診療科別延件数

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

1.58件 1.20件 1.24件 1.22件 1.22件

- 12 -

９ その他の地域医療支援病院に求められる取組み（参考）

① 病院の機能に関する第三者による評価の有無 有・無

・評価を行った機関名、評価を受けた時期

（財）日本医療機能評価機構「病院機能評価3rdG:Ver1.1」（平成３０年４月）

（財）日本医療機能評価機構「病院機能評価3rdG:Ver2.0」（令和５年４月）

ＷＨＯ・ユニセフ「赤ちゃんにやさしい病院」認定（平成２４年８月）

② 果たしている役割に関する情報発信の有無  有・無

・情報発信の方法、内容等の概要

冊子「診療のご案内」、広報誌「renkei」で広報

 診療科紹介「あすと」で広報

 当院ホームページ、Facebookで広報

③ 退院調整部門の有無 有・無

・退院調整部門の概要

 「８ 患者相談の実績」参照

④ 地域連携クリティカルパスの策定 有・無

・策定した地域連携クリティカルパスの種類・内容

 大腿骨頸部骨折パス

 脳卒中パス

 誤嚥性肺炎パス

・地域連携クリティカルパスを普及させるための取組み

3種のパスをより活用できるよう他の医療機関と連携の強化を図るとともに、対象となる可能性

のある患者には入院後早期に地域連携クリティカルパスについて説明している。

(注)医療機能に関する第三者による評価については、日本医療機能評価機構等による評価があるこ

と。